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 والدین از تهیه کتاب های کمک آموزشی گلایه مندند 

چون معتقدند هزینه اضافی است و تاثیری بر یادگیری دانش آموزان  ندارد

محتوای صفحه حرف مردم روزنامه خراسان رضوی، به طور معمول، بر مبنای تماس ها و پیام های 
مخاطبان و شــهروندان درباره مســائل گوناگونِ حوزه شــهری، اجتماعی و ســبک زندگی شــکل 
می گیرد. به این معنا که مردم، از طریق راه های ارتباطی مثل آی دی تلگرام، تلفن، سامانه پیامک 
و حتی به شکل حضوری حرف،  دغدغه،  خواسته و گلایه های خود را با خبرنگاران این صفحه در 
میان می گذارند و ما، علاوه بر انعکاس در روزنامه، در قالب پرسشگری از مسئولان، پیگیرِ حل 
آن مسئله خواهیم بود. منتها به تازگی، تصمیم گرفتیم این ارتباط با 

مخاطبان را به شکل عمیق  تر و چهره به چهره ادامه دهیـم و راه اندازی آیتم هایی مثل »سرزده« 
که ســه شــنبه ها در همین صفحه چاپ می شــود و به انعکاس درددل های مُراجعــان به ادارات 
مختلف مشهد اختصاص دارد و »تریبون محله« که هر پنج شنبه  به بررسی گلایه های مردم یکی از 
محله های مشهد می پردازد، قدم هایی در همین مسیر است. در ادامه این راه، تصمیم گرفتیم 
هرهفته به شهر بیاییم و با شــهروندان برای شنیدن دغدغه ها و گلایه هایشــان در حوزه های 

مختلف و با تمرکز بر معیشت، گپ و گفتی ترتیب دهیــم.

تبلیغوتوصیهکتابهایکمکآموزشیتوسطمعلم،تخلفاستوتذکرمیدهیم
»ابوالحســن حقیقی« معاون آمــوزش ابتدایی 
اداره کل آمــوزش و پــرورش خراســان  رضــوی، 
درباره ضرورت خرید کتاب های کمک آموزشی 
توســط دانش آموزان مقطع ابتدایــی می گوید: 
»خرید کتاب های کمک آموزشی، اصلا الزامی و 
اجباری نیست و در مدارس و کلاس های ابتدایی 
سراســر اســتان، تنها منبع درســی کــه تدریس 

می شــود، همان کتــاب های درســی اســت که 
ابتدای سال به دانش آموزان تحویل شده. چنان 
چه معلمی، یک کتاب کمک آموزشــی خاص را 
در کلاس درس، تبلیغ و توصیه کند، قطعا تخلف 
محسوب می شــود و مهم اســت دانش آموزان به 
والدین اطــلاع دهند و والدین، اطلاعاتشــان را 
به شــکل مکتوب بــه اداره بازرســی ناحیه محل 

تحصیل ارســال کنند تا موضوع به صورت فوری 
بررســی و به مدیــر مدرســه، تذکــرات لازم داده 
شــود. در کنار این، ورود نمایندگان موسســات 
چاپ و انتشــار ایــن کتاب ها به مــدارس ممنوع 
اســت و چنان چه دانش آموزان موردی مشاهد 
کردند، بــه والدین خود خبر دهند تــا ما را مطلع 

کنند و با آن ها برخورد شود.«

کتابهایکمکآموزشی،حافظهدانشآموزرافرسودهمیکند
»رضا صابری« معاون آموزش متوسطه اداره کل 
آموزش و پرورش خراســان رضوی هــم در این باره 
می گوید: »برای هر مقطع و پایه تحصیلی، فهرست 
و عناویــن درســی، متناســب بــا نیازهای ســنی و 
تحصیلی دانش آموزان، تهیه و تالیف شده و اعتقاد 
ما این است که همین محتوای کتاب های درسی 
برای دانش آمــوزان کافــی اســت. بنابراین اصلا 
توصیه نمی کنم و ضرورتی نــدارد دانش آموزان و 
خانواده ها به دنبال تهیه کتاب های کمک آموزشی 
تکمیلی باشــند. دانــش آموزانــی هم کــه نگران 
کنکورسراسری هستند یا قصد شرکت در آزمون 
های المپیاد دارند، اگر همین کتاب های درسی را 

خوب و دقیق بخوانند، نیازشان برآورده می شود. 
جالب اســت بدانید طی بررسی هایی که ما انجام 
دادیم، متاسفانه معمولا این خانواده ها هستند که 
از معلمان می خواهند کتاب های کمک آموزشی 
و تکمیلی معرفی کنند و حتی گاهی گله می کنند 
چرا با بچه ها، مباحث کتاب های کمک آموزشی 
را کار نمی کنیــد؟ از آن طرف، دبیران هم فکر می 
کنند اگر به خواسته اولیا پاسخ ندهند، دبیر خوبی 
نیستند. این وســط، افرادی هم که منافع شان در 
چاپ و انتشار و فروش این کتاب ها نهفته است، با 
ترفندهای مختلف و تبلیغات گسترده، نیاز کاذبی 
در خانواده ها و دانش آموزان ایجاد می کنند و این 

گونه به خانواده ها القا می شود اگر این کتاب ها را 
نخرند، ممکن است فرزندانشان به اندازه کافی یاد 
نگیرند و رشد نکنند. منتها آموزش و پرورش برای 
خرید کتابــی اضافه تــر از آن چه در برنامه درســی 
اســت، توصیه ای ندارد، چرا که ایــن نوع کتاب ها 
حافظه دانش آموزان را فرســوده می کند و تحلیل 
می بــرد. اگر مدرســه ای دانــش آمــوز و والدین را 
برای خرید کتاب های کمک آموزشی تحت فشار 
مستقیم و غیرمستقیم می گذارد، خانواده ها می 
توانند به ادارات ارزیابی آموزش و پرورش مراجعه 
کنند و مراتب را به ما اطلاع دهند تــا برخورد لازم 

صورت گیرد.«

ذار

یک شنبه ها، گشت و گ

ابوالحسن حقیقی

  معاون آموزش ابتدایی اداره کل آموزش 
و پرورش خراسان  رضوی

رضا صابری

 معاون آموزش متوسطه اداره کل آموزش
 و پرورش خراسان رضوی

هرهفته به شهر می آییم
تا دغدغه های فرهنگی، 
اجتماعی و اقتصادی تان را 
بشنویــم و منعکس کنیم

 

پیش از تهیه گزارش »در شهر« درباره ضرورت و تاثیر گذاری استفاده از کتاب های کمک آموزشی برای 
دانش آموزان ، این موضوع را در فضای مجازی با مخاطبان کانال »اخبار خراسان« مطرح کردیم تا ببینیم 

آن ها چه نظراتی در این زمینه دارند. سوال ما این بود:

»استفاده از کتاب های کمک آموزشی را چقدر برای دانش آموزان ضروری و تاثیر گذار 
می دانید؟«

و سه گزینه برای پاسخ در نظر گرفتیم:
۱. زیاد؛برای یادگیری بهتر الزامی است.

 2. متوسط؛ مکمل آموزشی است.
 ۳. کم؛ فقط یک هزینه الکی است. 
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گـزارش: خدیجـه علی نیـا | عکـس: میثـم دهقانـی| 
»کتـاب کار فیزیـک 84 هزارتومـان، کتـاب کار شـیمی 
125 هزارتومـان، کتـاب کار ریاضـی 90 هزارتومـان، 
کتـاب کار زیسـت 140 هزارتومـان، کتـاب کار فارسـی 
129 هزارتومان، کتاب کار عربی جامع 128 هزارتومان، 
کتـاب کار بـرای تفسـیر تصاویـر زیسـت 69 هزارتومـان، 
کتـاب کار قرابـت معنایـی 74 هزارتومـان و...« ایـن، 
فهرسـت خرید مـادر یـک دانش آموز پایـه یازدهم اسـت 
که برای تهیه اش در کتاب فروشـی ها می چرخد و به رغم 
ایـن کـه عجلـه دارد، وقتی متوجـه می شـود خبرنـگارم و 
مشـغول بررسـی پدیـده کتاب هـای کمک آموزشـی کـه 
در سـال های اخیـر، گریبـان دانش آمـوزان و خانواده هـا 
را گرفتـه، درددل می کنـد: »وقتـی معلـم  بـه بچه هـا القـا 
می کند بدون کتاب های کمک آموزشـی، یـک چیزی کم 
و رشد و یادگیری شان ناقص اسـت، بچه ها هم برای تهیه 
این کتاب ها بـه خانواده هـا اصـرار می کنند و چـاره ای جز 
تهیـه اش نمی ماند. چـون اگر تهیه نشـود، بچه احسـاس 
می کند از بقیه عقب  است و اعتمادبه نفسـش را از دست 
می دهـد.« معمـولا روزهـای پایانـی مهر هـر سـال، همان 
روزهایـی هسـتند کـه بچه هـا در پایـه جدیـد تحصیلـی 
جا افتاده انـد و برخـی مـدارس، بی توجـه بـه شـرایط 
اقتصـادی خانواده ها، به شـکل مسـتقیم و غیرمسـتقیم 
دسـتور تهیـه کتاب هـای کمک آموزشـی دروس مختلف 
را به عنـوان مکملـی بـرای یادگیـری و منبعـی بـرای 
نمونه سـوالات، مـی دهنـد. حرکتی کـه براسـاس نتیجه 
نظرسنجـــی خراسـان رضوی در کانـال اخبارخراسـان 
و پـرس و جـوی خبرنـگار »در شـهر« از شـهروندان، یـک 
تحمیل بـه حسـاب می آید کـه فشـار زیـــادی بـه والدین و 

دانش آمـوزان وارد می کنـد.

4میلیون تومان خرج خرید 
مکمل آموزشی کردم تا فرزندم، 

احساس سرخوردگی نکند

»محسن افخمی« 47 ســاله، با شنیدن 
ســوال »در شــهر« می گوید: »پــدر دو 
فرزندم؛ یکی کلاس پنجمی و دیگری 
دانش آموز پایــه دهم. بــرای دخترم 
که ابتدایی است، به رغم توصیه معلم 
اش، کتاب کمک آموزشی تهیه نکردم، 
چون خودش به راحتی از پــس یادگیری و انجام 
تکالیــف اش برمی آید. اما برای پســرم، با توجه به ســخت 
بودن درس ها و ضرورت توجه بیشتر به جزئیات به واسطه 
نزدیک بودن کنکور، طی ســال تحصیلی قبل و از ابتدای 
مهر امسال تاکنون، بیش از چهار میلیون تومان خرج خرید 
مکمل های آموزشی کرده ام. همه این ها از سرِ ناچاری برای 
فراهم کردن شرایط مناسب است تا بچه، به راحتی درس 
بخواند و کمبودی نداشته باشد. هرچند معتقدم هریک از 
معلمان می توانند خودشان یکی از این کتاب ها را  تهیه کنند 
و هر جلسه، اطلاعات اضافی و تکمیلی و نمونه سوالات را 
در اختیار دانش آموزان بگذارند اما ایــن کار را نمی کنند. 
ضمن این که به نظر من، اگر در محیط آموزشــی، دروس و 
اطلاعات به شکل کامل در اختیار دانش آموزان قرار بگیرد، 
دیگر نیازی به خرید کتاب کمک آموزشــی نیســت. منتها 
در این شرایط، ما مجبور به خرید این محصولات هستیم تا 
فرزندمان در مدرســه و کلاس، دچار سرخوردگی نشود، 
چرا که همه کلاس تهیه می کنند و اگر بچه من نداشته باشد، 

تک می افتد.

 از زیر سنگ هم شده
پول جور می کنم و می خرم تا 
عذاب وجدان پدرانه نگیرم!

»امیــر محمدخانــی« 50 ســاله هم که 
پدر یک دانش آموز دبستانی است، 
می گوید: »ســال گذشــته فرزندم 
فهرســتی از کتــاب هــای کمــک 
درســی آورده بود که معلم ها گفته 
بودند تهیه کند، اما من به دلیل این که 
اعتقادی به این کتاب ها نداشتم، تهیه نکردم. 
منتها با گذشت چند هفته، احســاس کمبود اعتماد به 
نفس شدید نســبت به همکلاســی هایش را در فرزندم 
دیدم. دیدم که مدام از عقب بودن از همکلاسی هایش 
حرف می زند و راست اش حسابی دچار عذاب وجــدان 
شدم و به هر مشــقتی که بود، پول تهیه کتاب ها را جور 
کردم و برایش خریدم. امســال هم باز به واســطه تجربه 
پارسال، تا اسم کتاب کمک آموزشی را آورد، برای این 
که حداقــل در ذهنِ خودم برچســب »پدر بــد« نخورم، 
از زیر ســنگ هم که شــده پول جور کــردم و کتاب ها را 
خریــدم. این در حالی است که به شدت معتقدم دانش 
آموز نباید متکــی به کتاب های کمک آموزشــی رشــد 
کند، بلکه اگر محتوای همان کتاب های درسی را خوب 

بفهمد، احساس ناتوانی نمی کند.«

 چشم و همچشمی 
حتی در خریــد کتاب کمک درسی؟

خانم »صدری« ۳5 ســاله بــه نکته ظریفی 
اشاره می کند: »شــاید باورتان نشود اما 
چشــم و همچشــمی به خرید کتاب 
کمک درســی هم وارد شده است. 
چشم و همچشــمی بین معلم های 
دو کلاسِ یک مدرســه، بیــن دانش 
آمــوزان، بین خانــواده دانــش آموزان 
و... نتیجه این اســت کــه معلم  بــه فرزند من و 
همکلاسی هایش که کلاس هشتم هستند، تاکید می 
کند حتما فلان کتاب را بخرند تا از بقیه همسالان شان 
عقب نیفتند اما چون ســطح ســوالات بالاست، بچه ها 
قادر نیستند از پس حلشان به تنهایی بربیایند. در عین 
حال، معلم هم فرصت نمی کند ســرِ کلاس برای مرور 
کتاب کمک آموزشی وقت بگذارد. منتها هم خودش و 
هم بچه ها، از دیدن کتاب ها اســترس می گیرند و این 
همه کتاب گران قیمت، معمولا اســتفاده نشده، راهی 
سطل زباله می شود اما هیچ کدام حاضر نیستند کوتاه 

بیایند و باز سال بعد، آش همین است و کاسه همین.

 فرزندم بدون این کتاب ها  
احساس کمبود  می کند !

»رشــوانی« هم مــی گویــد: بــه نظر مــن، راه  
انداختنِ این جوّ پرهزینه، فقط کار یک 
مافیا برای در دست گرفتنِ یک بازارِ 
پرسود است. مافیایی که به واسطه 
تبلیغــات گســترده، بــه معلم هــا و 
خانواده ها و دانش آمــوزان القا می 
کند یک جای کار می لنگد و برای رفع 
نقایص یادگیری، باید حتما خرید کرد.« خانم 
»راد« ۳6 ساله هم اضافه می کند: »از سال اول ابتدایی 
برای فرزندم به توصیه معلم اش، کتاب کمک آموزشی 
خریدم و الان که کلاس ششم اســت، به نوعی معتاد به 
این کتاب ها شــده و بدون این کتاب ها، مدام احساس 
می کنــد همه اطلاعات آموزشــی که نیــاز دارد، تامین 

نمی شود و تمام اتکایش به همین مکمل هاست.«
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شــرکت کنندگان معتقد بودند استفاده 
از کتاب های کمک آموزشــی بــرای دانش 
آمــوزان ضرورتی نــدارد و فقط یک هزینه 

الکی است.

مخاطبان میزان تاثیرگذاری  
را متوسط و کتاب های کمک 

آموزشی را مکملی برای یادگیری 
بهتر می دانستند.

معتقــد بودنــد تهیــه ایــن 
کتاب هــا، بــرای یادگیــری 

بهتر الزامی است.  

 نارضایتی والدین 
از کتاب های کمک آموزشی بی فایده

«
نظرسنجیکانال»اخبارخراسان«دربارهضرورت

وتاثیرگذاریکتابهایکمکآموزشیبرایدانشآموزان


